Ofício/Int./Gab. nº 001/2023

Ao Presidente da Câmara de Vereadores de Vitó ria, Leandro Piquet.

Palá cio Atílio Vivacqua

Vitó ria/ES.

Assunto: Requerimento.

Cumprimento-o,  cordialmente,  ressaltando  os  relevantes  serviços

prestados na condição de Presidente  desta Casa Legislativa,  sirvo-me deste ofício  para

solicitar a Vossa Excelência que autorize o projeto Missa na Câmara.

Inicialmente,  destaco  que  o  catolicismo  é  uma  das  mais  expressivas

vertentes  do  cristianismo  e,  ainda  hoje,  congrega  a  maior  comunidade  de  cristãos

existente no planeta, que tem o Brasil como um dos principais redutos de fié is. Ainda, é

inquestionável a função social da Igreja Cató lica na sociedade, o que demonstra inequívoco

interesse pú blico de sua atividade.

Em decorrência da importância da religião, ficou instituído o princípio

constitucional  que assegura liberdade de consciência e de crença,  e livre exercício dos

cultos religiosos.

Desta  forma,  vejo  como  importante  a  criação  do  projeto  Missa  na

Câmara, a ser realizada nas dependências desta Casa, destinada aos fié is da Igreja Cató lica

que exercem suas atividades neste local. Ressalto que cultos e missas ocorrem com dia e

horá rio  marcados  diversos  ó rgãos  do  Executivo,  Legislativo  e  Judiciá rio,  desde  que

devidamente autorizada, observando a interferência nas atividades da instituição.

Assim, valho-me do presente ofício para solicitar a Vossa Excelência a

autorização  para  que  este  Projeto  aconteça,  sugerindo  que  o  mesmo  seja  realizado

semanalmente  à s  segundas-feiras,  à s  08h00,  no  Auditó rio  Nenel  Miranda.  Nesta

oportunidade,  me  coloco  à  disposição  para  ser  o  responsá vel  nos  procedimentos

necessá rios para a realização deste projeto.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Contando com a costumeira atenção de Vossa Excelência, renovo neste

momento o meu apreço e consideração.

Palá cio Atílio Vivá cqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________
LEONARDO PASSOS MONJARDIM

VEREADOR RELATOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-03-23T14:11:36-0300